
 
 

 
 

 

 

Oggetto: realizzazione nel porto di Porto Torres dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con 

gru, all' interno del polo nautico del nord - ovest della Sardegna CUP B24E14001480002. 

Attività di monitoraggio a mare durante l'esecutivo   

Approvazione atti di gara, autorizzazione a contrarre e rimodulazione Q.E. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. ACF565C. REGISTRO 

UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 35243 del 23.12.2024; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni del D.P.R n. 207 del 

10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale f.f. n. 33 del 22.09.2014, con il quale l’Ing. Bastiano 

Deledda è stato nominato RUP dell’intervento in argomento; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 356 del 13 ottobre 2022, con il quale è stato approvato il 

progetto esecutivo e relativo quadro economico, per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione nel porto 

di Porto Torres dello scalo di alaggio e varo delle imbarcazioni con gru, all’interno del polo nautico 

del Nord – Ovest della Sardegna CUP B24E14001480002”, per l’importo complessivo di progetto pari 

a € 4.517.170,28 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 65.278,34, non 



 
 

 
 

imponibile IVA ai sensi dell’art. dell’art. 9, co.1, numero 6, D.P.R. 633/1972, imputando le somme sul 

capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto, costruzione e trasformazione di opere portuali” 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.436 del 14.11.2022 con il quale sono state approvate le 

risultanze di gara e aggiudicato l’appalto per la Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: 

Ascom s.p.a. con sede legale in Formigine (Modena), Via della Fornace, n. 16 con codice fiscale e partita 

IVA n. 02599440365 come Mandataria e C.G.F. S.r.l. con sede legale in a Vallo della Lucania (SA) in P.zza 

V. Emanuele n.snc, con codice fiscale e partita IVA n. 03879180655 come mandante secondo le condizioni 

tecniche ed economiche presentate in sede di gara e, pertanto, per un ribasso percentuale del 11,65% 

sull’importo a base di gara per complessivi € 3.998.524,87, di cui € 3.933.246,53 di lavori e forniture e € 

65.278,34 di oneri per la sicurezza, nonché rimodulato il quadro economico; 

VISTA la consegna definitiva sotto le riserve di legge avvenuta in data 07/03/2023; 

VISTO il contratto in data 30/05/2023, rep. 3221 del 30/05/2023 con cui il raggruppamento di imprese 

sopra indicato assumeva l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione nel porto di Porto Torres dello scalo di 

alaggio e varo delle imbarcazioni con gru all’interno del polo nautico del Nord Ovest della Sardegna” per 

un importo complessivo di € 3.998.524,87 comprensivi di € 65.278,34 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.316 del 29.08.2024 con il quale è stata approvata la perizia di 

variante acquisita agli atti con prot. n. 23449 del 26.08.2024 ed il relativo Quadro economico, redatto dal 

Direttore dei Lavori, per un importo di lavori pari a € 5.074.575,22 anziché € 3.998.524,87, per una 

variazione in aumento di € 1.076.050,35 ovvero un incremento percentuale pari al + 26,91%; 

EVIDENZIATA la necessità di individuare un operatore economico per le attività di cui all’oggetto 

“Attività di monitoraggio a mare durante l'esecutivo” per ottemperare alla condizione ambientale riportata 

nel Parere n. 331 del 1° settembre 2021 redatto e trasmesso dalla Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA/VAS del Ministero della Transizione Ecologica - Direzione Generale per la 

Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo.  

DATO ATTO che tale operatore economico verrà individuato mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it ai sensi l’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 secondo il criterio del massimo ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta soggetto a ribasso è stato quantificato in € 59.980,00 per il 

servizio in oggetto di monitoraggio ambientale oltre IVA di legge al 22% pari a € 13.195,60, per un totale 

onnicomprensivo di € 73.175,60 si è visto necessario rimodulare il Quadro economico precedentemente 

approvato con Decreto del Presidente n.316 del 29.08.2024 come segue: 

 

 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 
 

 
 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione a carico del capitolo U 2.1.1.010 “Acquisto costruzione e 

trasformazione delle opere portuali e immobiliari” del bilancio di previsione 2025; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale  

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione tecnica, amministrativa e di gara in premessa richiamata. 

2. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura ai sensi dell’art l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 secondo il criterio del massimo ribasso attraverso la piattaforma a disposizione dell’Ente. 

3. DI RIMODULARE il quadro economico approvato con Decreto del Presidente n.316 del 29.08.2024: 

A1 Fornitura gru travel lift 2 575 000,00 2 575 000,00 2 575 000,00 2 575 000,00

A2 Importo totale opere edili a misura 194 595,73 194 595,73 434 825,16 434 825,16

A3 Opere aggiuntive (art.106 D.Lgs 150/2016) 239 440,37 239 440,37 239 440,37 239 440,37

A4 Importo totale opere a corpo 1 442 855,84 1 442 855,84 2 420 566,82 2 420 566,82

A5 Totale opere edili 1 876 891,94 1 876 891,94 1 876 891,94 1 876 891,94 3 094 832,35 3 094 832,35 3 094 832,35 3 094 832,35

A6 Oneri sicurezza (non sogg. a ribasso) 65 278,34 65 278,34 65 278,34 65 278,34

A7 Totale parziale 4 517 170,28 4 517 170,28 5 735 110,69 5 735 110,69

A8 Importo sogg. a ribasso 4 451 891,94 4 451 891,94 5 669 832,35 5 669 832,35

A9 Ribasso 11,65% -518 645,41 -518 645,41 -660 535,47 -660 535,47 -660 535,47 -660 535,47

A10 Importo ribassato 3 998 524,87 5 074 575,22 5 074 575,22

B1 Verifiche e attività di monitoraggio ambientale 30 000,00 30 000,00 30 000,00 74 861,29

B2 Accant. incentivo (2% di lav.+forn.) 90 343,41 90 343,41 114 702,21 107 726,92

B3 IRAP su accantonamento =>  8,5% 7 679,19 7 679,19 9 749,69 9 749,69

B4 Imprevisti 347 108,51 347 108,51 0,00 0,00

B5 Oneri COVID 19 20 687,93 20 687,93 0,00 0,00

B6 Spese progettazione+ verifica progettazione  + DL / CSE 75 500,00 75 500,00 158 300,00 152 300,00

B7 Collaudo 30 000,00 30 000,00 89 000,00 89 000,00

B8 Spese missioni RUP supporto ecc 4 220,00 4 220,00 3 000,00 3 000,00

B9 Spese pubblicità 5 891,25 5 891,25 4 000,00 4 000,00

B10 Spese laboratori 20 000,00 20 000,00 20 000,00 0,00

B11 Contributo Autorità di Vigilanza 800,00 800,00 800,00 800,00

B12 Accant. accordo bonario (3% di importo lav.) 58 265,11 58 265,11 83 986,88 83 986,88

B13 Opere complementari 392 334,32 392 334,32 0,00 0,00

B14 Economie 0,00 518 645,41 11 886,00 0,00

B15 Totale somme a disposizione 1 082 829,72 1 082 829,72 1 601 475,13 1 601 475,13 525 424,78 525 424,78 525 424,78 525 424,78

TOTALE FINANZIAMENTO 5 600 000,00 5 600 000,00 5 600 000,00 5 600 000,00

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E

RIMODULAZIONE PER MONITORAGGIO 

AMBIENTALE
PROGETTO AGGIUDICAZIONE VARIANTE

LA
V

O
R

I 
E

 F
O

R
N

IT
U

R
E



 
 

 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa per il servizio è di € 73.175,60 e graverà sul capitolo U 2.1.1.010 

“Acquisto costruzione e trasformazione delle opere portuali e immobiliari” del bilancio di previsione 

2025, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, attingendo dalla voce B1 del Q.E. approvato 

con questo Decreto. 

5. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e pubblicazioni di 

legge. 

6. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
         IL RUP 

Ing. Bastiano Deledda (*) 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

   Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)         

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

    L’istruttore 

        Ing. Luca Melis (*) 
 


		2025-04-22T07:34:21+0000
	Bastiano Deledda


		2025-04-22T09:41:41+0200
	Alessandro Meloni


		2025-04-22T08:15:37+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-04-22T12:05:49+0200
	Ditel Natale


		2025-04-22T12:06:48+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-04-22T10:18:23+0000
	Firma applicativa




